
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 908,373 908,364 9

1.교직원보수 885,388 885,379 9

1.사립학교 교원보수 771,518 771,518 0

1.기본급 510,176 510,176 0

1.봉급 510,176 510,176 0

2.정액수당 200,552 200,552 0

1.정근수당 53,489 53,489 0

2.성과상여금 30,200 30,200 0

3.가족수당 4,320 4,320 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금1 1,600 1,600 0

7.교직수당가산금2 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4 4,680 4,680 0

9.관리업무수당 5,334 5,334 0

10.정액급식비 15,120 15,120 0

11.명절휴가비 51,489 51,489 0

12.직급보조비 4,800 4,800 0

3.초과근무수당 15,538 15,538 0

1.시간외근무수당 15,538 15,538 0

4.부담금 45,252 45,252 0

1.교직원법정부담금 45,252 45,252 0

2.사립학교 직원보수 113,870 113,861 9

1.기본급 62,816 62,816 0

1.봉급 62,816 62,816 0

2.정액수당 31,529 31,520 9

1.정근수당 5,510 5,510 0

2.성과상여금 5,525 5,516 9
행정직원 성과상여금 : 경정(5,524,260원

*1월)-기정(5,516,000원)=
9,000

송현승 2020년 06월 24일 10시 46분 34초 1 전라북도교육청 만경중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.가족수당 4,080 4,080 0

4.정액급식비 3,360 3,360 0

5.명절휴가비 6,353 6,353 0

6.연가보상비 2,861 2,861 0

7.기술정보수당 240 240 0

8.직급보조비 3,600 3,600 0

3.초과근무수당 5,926 5,926 0

1.시간외근무수당 5,926 5,926 0

4.부담금 13,599 13,599 0

1.교직원법정부담금 13,599 13,599 0

2.기타 교직원보수 12,696 12,696 0

1.교직원대체인건비 5,316 5,316 0

1.기간제교원인건비 5,316 5,316 0

1.성과상여금 5,316 5,316 0

2.학교운영지원수당 7,380 7,380 0

1.교원연구비 6,660 6,660 0

1.학교운영지원수당 6,660 6,660 0

2.제수당 720 720 0

1.학교운영지원수당 720 720 0

3.교직원 복지 및 역량강화 10,289 10,289 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 600 600 0

2.교직원복지 8,789 8,789 0

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0
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1.교직원복지비 200 200 0

2.교직원맞춤형복지비 8,589 8,589 0

1.맞춤형복지비 8,589 8,589 0

2.학생복지/교육격차 해소 50,003 42,234 7,769

1.급식 관리 20,744 20,744 0

1.학교급식운영 20,744 20,744 0

1.비조리교급식비 20,744 20,744 0

1.전출금 20,744 20,744 0

2.기숙사 관리 1,920 1,920 0

1.기숙사운영 1,920 1,920 0

1.기숙사운영비 1,920 1,920 0

1.전출금 1,920 1,920 0

3.보건관리 13,039 7,319 5,720

1.학생및교직원보건안전관리 9,096 3,376 5,720

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 475 475 0

1.학생복지비 475 475 0

3.보건실운영 8,421 2,701 5,720

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)코로나19 방역활동비 : 경정

(4,000,000원*1교)-기정(0원)=
4,000,000

3.학생복지비 3,371 1,651 1,720
약품구입비 : 경정(6,000원*70개)-기정

(300,000원)=
120,000

손소독제외 6종 구입 : 경정(50,000원*25

개)-기정(1,000,000원)=
250,000

(성립전_2추)코로나19 방역물품 구입비 : 

경정(1,701,000원*1교)-기정(351,000원)=
1,350,000

4.비품구입비 450 450 0

2.학교환경위생관리 3,943 3,943 0

1.먹는물관리 2,343 2,343 0

1.일반수용비 2,343 2,343 0
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2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.교육격차 해소 4,100 4,100 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,100 4,100 0

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

5.학생복지 10,200 8,151 2,049

1.학생복지운영 10,200 8,151 2,049

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생교과서구입 4,000 1,951 2,049

1.교육운영비 4,000 1,951 2,049
교과용도서 구입비 : 경정(4,000,000원*1

교)-기정(1,951,000원)=
2,049,000

3.학생교복구입 5,400 5,400 0

1.학생지원금 5,400 5,400 0

3.기본적 교육활동 47,438 47,138 300

1.교과 활동 11,398 11,098 300

1.교과활동지원 4,518 4,518 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,383 1,383 0

1.교육운영비 1,383 1,383 0

2.보결수업관리 1,630 1,630 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0

3.기초학력지도 1,505 1,505 0

1.운영수당 1,505 1,505 0

2.국어교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0
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1.교육운영비 350 350 0

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학교과활동 380 380 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 180 180 0

1.학습준비물 180 180 0

5.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.예술교과활동 500 200 300

1.학습준비물지원 500 200 300

1.학습준비물 500 200 300
수업용품구입비 : 경정(20,000원*25개)-기

정(200,000원)=
300,000

7.외국어교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

8.선택교과활동 2,300 2,300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.기타교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 32,560 32,560 0

1.자율활동 4,100 4,100 0

1.학생회활동지원 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.학급교육활동경비 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0

3.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 12,940 12,940 0

1.수학여행 10,920 10,920 0

1.교육운영비 7,320 7,320 0

2.학생지원금 3,600 3,600 0

2.현장학습 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

3.동아리활동 11,870 11,870 0

1.동아리활동 7,690 7,690 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학생복지비 640 640 0

2.학교스포츠클럽활동 4,180 4,180 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

4.진로활동 3,650 3,650 0

1.진로체험활동 3,650 3,650 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

3.자유학기(년) 활동 3,480 3,480 0

1.자유학기(년)제활동 3,480 3,480 0

1.진로탐색활동 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.주제선택활동 580 580 0
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1.교육운영비 555 555 0

2.목적사업업무추진비 25 25 0

4.선택적 교육활동 6,020 6,020 0

1.방과후학교 운영 2,520 2,520 0

1.방과후학교운영 2,520 2,520 0

1.교과프로그램 2,520 2,520 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.독서활동 3,500 3,500 0

1.독서활동운영 3,500 3,500 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 94,392 91,272 3,120

1.교무업무 운영 34,182 35,062 -880

1.교무학사운영 34,182 35,062 -880

1.교무실무사인건비 29,757 29,757 0

1.무기계약직원인건비 26,974 26,974 0

2.일반수용비 26 26 0

3.무기계약직원법정부담금 2,757 2,757 0

2.교무학사운영 1,125 2,005 -880

1.교육운영비 1,125 2,005 -880
교육계획서제작 : 경정(0원)-기정(880,000

원)=
-880,000

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 8,340 4,340 4,000

1.[국고]학생생활상담지도 6,500 2,500 4,000

1.[국고]학생생활지도 운영 500 500 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 430 430 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,000 0 4,000

1.운영수당 140 0 140
(성립전_2추)마음치유 강사비 : 경정

(70,000원*2회)-기정(0원)=
140,000

2.교육운영비 3,680 0 3,680
(성립전_2추)마음치유 및 생명지킴이 운영

비 : 경정(3,680,000원*1회)-기정(0원)=
3,680,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_2추)마음치유 협의회비 : 경정

(90,000원*2회)-기정(0원)=
180,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 840 840 0

1.소방훈련 110 110 0

1.일반수용비 110 110 0

2.재난대응훈련 110 110 0

1.일반수용비 110 110 0

3.안전교육 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

3.연구학교 운영 800 800 0

1.연구학교운영 800 800 0

1.교육지원청지정 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 315 315 0

3.목적사업업무추진비 185 185 0
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4.학습지원실 운영 3,450 3,450 0

1.정보화실운영 3,250 3,250 0

1.정보화업무 운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.비품구입비 500 500 0

2.기타 학습지원실 운영 200 200 0

1.시청각실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육여건 개선 47,620 47,620 0

1.교육환경개선 47,620 47,620 0

1.PC구입 1,020 1,020 0

1.비품구입비 1,020 1,020 0

2.교실환경개선 46,600 46,600 0

1.시설비 33,000 33,000 0

2.비품구입비 13,600 13,600 0

6.학교 일반운영 92,260 94,714 -2,454

1.학교기관 운영 29,233 28,971 262

1.부서기본운영 29,233 28,971 262

1.교장실운영 4,112 4,160 -48

1.일반수용비 12 60 -48
학교경영자 책임보험 : 경정(12,000원*1

년)-기정(60,000원)=
-48,000

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,961 17,611 350

1.일반수용비 12,961 12,611 350
프랑카드 제작 : 경정(55,000원*12개)-기

정(110,000원)=
550,000

복사용지 : 경정(25,000원*40박스)-기정

(2,000,000원)=
-1,000,000

전자계약수수료 : 경정(20,000원*60회)-기

정(400,000원)=
800,000

2.여비 2,800 2,800 0
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3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

3.교무부운영 7,160 7,200 -40

1.일반수용비 1,100 1,600 -500
하드외 컴퓨터부품 : 경정(0원)-기정

(500,000원)=
-500,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)순회교사 수당 : 경정(50,000

원*6개월)-기정(0원)=
300,000

3.여비 4,560 4,400 160
(성립전_2추)순회교사 여비 : 경정(10,000

원*16주)-기정(0원)=
160,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 61,107 63,823 -2,716

1.학교시설장비유지 61,107 63,823 -2,716

1.공공요금및제세공과금 21,281 21,281 0

1.전기요금 11,760 11,760 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 5,921 5,921 0

2.연료비 560 560 0

1.연료비 560 560 0

3.시설관리용역 4,536 4,536 0

1.일반수용비 4,536 4,536 0

4.시설일반관리 23,727 26,443 -2,716

1.기간제직원인건비 10,419 4,836 5,583
보통인부인건비 : 경정(78,020원*6명*22일

+120,000원)-기정(4,836,000원)=
5,583,000

2.일반수용비 13,308 21,607 -8,299
폐기물처리비 : 경정(100,000원*10톤)-기

정(500,000원)=
500,000

소화기외 방재용품 : 경정(25,000원*30개

-49,000원)-기정(1,000,000원)=
-299,000

비료외 조경물품 : 경정(12,000원*15개)-

기정(720,000원)=
-540,000

비품 및 공구수리비 : 경정(0원)-기정

(1,000,000원)=
-1,000,000

염화칼슘외 기타소모품 : 경정(40,000원

*11개)-기정(800,000원)=
-360,000

수목관리비 : 경정(3,000,000원*1회)-기정

(9,600,000원)=
-6,600,000

5.화장실관리 6,950 6,950 0

1.일반수용비 6,950 6,950 0

6.당직관리 4,053 4,053 0

1.일반수용비 4,053 4,053 0
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3.학교운영 협력 1,920 1,920 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 847,330 847,330 0

1.시설확충 및 개선 847,330 847,330 0

1.시설확충및개선 847,330 847,330 0

1.대수선공사 847,330 847,330 0

1.시설비 847,330 847,330 0

8.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

세출합계 2,046,616 2,037,872 8,744
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